Claud. Espeuceus
in ep. ad
Mich. Ho-
spit. 627.
Quocumque veritas oculos, multa est
querelarum, & quidem iustissimarum ma-
roria, & ea est rerum humanarum, e-
riam Ecclesiasticarum natura; maris in
morem multa secum deferre, quæ absorbet.
Ecclesia, & hic quidem sancta, sine ne-

vis tamen ullis, sine rugis, & maculis, Eph. 5.
non prius futura, quam Christo suo, cum
apparuerit in cælestibus, tota gloriosa
exhibita, & representata. Quod conside-
rantes gloriosi sane viri, laudatissimeque
Principes Romani, Constantini, Theodo-
sij, Justiniani, &c. nostrates quoque con-
stitutiones, non dubium, quin de pasto-
rum consilio institutione, ac consensu edi-
derunt. Etenim Christiani Principes pro
æternavicia Pontificibus, & Pontifices vi-
cissim pro temporalium rerum cursu Prin-
cipibus opus habent, ut agnovit ad Mi-
chaelem Imperatorem Nicolaus PP. I. Me-
minerint tamen se boni Principes Ecclesiæ
filios; non dominos, intra Ecclesiam esse,
non supra, quod non solum nulla eorum
offensione, sed & cum gratia, & ea, qua
nihil honorificentius dici potest, honorificen-
tia dixit, & posteritati dicendum reliquit
in *Auxentium* hereticum Catholicus pas-
tor Ambrosius. Idem quoque hic Valerian-
iano. Libertatis, & Sanctimonie paris
coepiscopus Gregorius Nazianzenus Valenti
Imperatori in faciem ausus est, ita dicere.
Christi lex vos meæ potestati, meoque
subjecit tribunali, imperamus, & ipsi,
addo Imperio majori, & perfectiori, ut
oportet potius carni spiritum, & terre-
stribus præesse cælestia: suscipe igitur
vocem liberiolem. Scio te ovem esse gre-
gis mei, & pastoris magni agnum, Christi
gratia regnas, Christi gratia imperas, &c.
Sic autem sunt Reges Ecclesiæ filii, ut
nutritii. Erunt, inquit per Prophetam ad
Ecclesiam Dominus. Erunt, inquam, Re-
ges nutritii ac proinde patroni, defenso-
res, advocati tui. Reges, ait idem, mi-
nistrabunt tibi, & mamilla Regum la-
ctaberis, ac proinde defenderis; ac prop-
ugnaberis, &c. Hæc Espenceus.

Ut vero proximo anno ineunte conce-
ssa sit hæreseos promulgandæ libera fa-
cultas regio edicto ex quo malorum om-
nium, quæ Galliam postea merferunt,
fons erupit, suo loco dicitur.

Pronis ita in exitium Gallicis rebus,
cum gravis terror delenda ab impiis Re-
ligionis Catholice in florentissimo eo Re-
gno immineret Ferrariensis Legatus, &
Turnonius Cardinales, cum Sanctan-
dreano, & proceribus Catholicis, atque
Regis Hispaniæ Legato versarunt consi-
lia de retinendo in Fide Catholica An-
tonio Navarræ Rege, atque ad capessen-
dam Catholicæ Religionis defensionem
obstringendo, reque communicata, cum
Pontifice, ac Rege Hispaniæ, promissa
est a Philippo II. Rege Hispaniæ extremo
hoc anno Regi Navarræ Sardinie Re-
gnum, si in vetere orthodoxa Religione
perstaret, atque Henricum Filium in-

Eph. 5.

Dist. 96.

Lib. 5.

Orat. 18.

Ef. 49.

Ef. 60.

CI.

Belcar. l.
28. n. 26.

ea-

eadem educaret, quod quidem commen-
tum merum fuisse tradunt vulgo histori-
ci, sed rem serio, & puro animo agita-
tam inferius viisuri sumus, cum etiam
Pontifex Philippo Regi ad compen-
dum id damnum, quod ex Sardinie lar-
gitione contraheret, se devinxerit; ut di-
cetur inferius, quod non latuit Belcarium
dum ait: *Se quasi prædem constituebat Pius
Pontifex.*

Id. ibid.
August.
Tbuam.

CII.

Ext. in
mf. Card.
Spad. sig.
n. 31. p. 2.

Extant eo argumento proximo ineunte
anno Literæ Hippolyti Cardinalis Fer-
rariæ ad Cardinalem Borromeum datæ,
quibus certiore fecit, reversum ex Hi-
spana aula Oratorem a Regina missum,
optima verba a Rege Catholico erga
Regem Navarræ retulisse de conferenda
illi æqua compensatione, quamvis ea spe-
ciatim expressa non fuerit, modo Navarræ
Rex ad Res Catholicæ Religionis stre-
nue confirmandas in hoc Regno se com-
paret, atque ad compescendos tumultus,
pro quibus comprimendis Majestas
Catholica ad Catholicorum partes ca-
pessendas, se paratissimam exhibeat, tam-
que ingentem ruinam Christiani Imperii
avertendam Regem Navarræ ad hoc ne-
gotium veluti maximi momenti faciles
aditus dare, atque a se sollicitari ne e-
gregiæ occasione desit, dum hic cœtus
publici habentur, ac multi inclinant, ut
ferviatur temporari, atque adversariis se-
ctæ Hugonottæ, tum publici, tum
privati boni causa decerni patiatur, quod
idem Rex sibi persuasum, optimumque
consilium ostendit, ac summæ ejus spes
locatæ sunt in optimis, strenuisque of-
ficiis, quibus Pontifex eum prosequitur.
Idem Rex Navarræ, ac Regina Mater
in dies fieri certiores expetunt a Nichetto
de optima Pontificis mente in hoc ne-
gotio. Foveri a se maximas spes, non
permissurum eundem Regem quid con-
stitui in conventibus ordinum adversus
rem Catholicam, ne sibi officiat, spes-
que sibi propositas dissolvat; in iis vero
majorem partem pronam esse, ut faveat
Hugonottæ Sectæ, maximumque dam-
num rei Catholice illatum ex modo, quo
Hospitalis Regii scrinii Præfectus rem-
proposuit in Comitibus, in Hugonotticam
partem propendendo, tramitemque in-
dicando, quem in sententiis suis sequi-
turi essent; cæterum mirum id non vi-
deri, cum sint ii lem Parisienses Senato-
res, qui in cœtibus ætate præterita ha-
bitis Catholice Religionis dignitati ad-
versari sunt: verum plures superesse, &
dicendi gravitate, stabiliterque judicii
magis conspicuos, qui sunt e sanctiori
Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Regio consilio, qui sententiam dicturi
sint adeo ut speret causam fidei ab illis
strenue defendendam, nec opiniones nu-
mero, sed pondere libratum iri. Autho-
rem se fuisse Reginæ, ut horum opinio-
nes accipiat, non veluti decretorias sen-
tentias, sed suggesta monita, utque sibi
jus, atque imperium decernendi cum
sanctiore Regio consilio reservaret; non-
nullos tamen adversatos, atque scrinii præ-
fectum impulisse, ut de his eam interpel-
laret. Summis opus esse viribus, atque
interrito animo ad molimina adversario-
rum dissolvenda; magno quidem se aruisse
desiderio, his cœtibus interesse, cum Regii
Senatoris locum teneat, idque sibi a
Rege Navarræ suaderi, suamque præsen-
tiam causæ Religionis in iis conventibus
perutilem fore, cum sit opus viris, qui
summa libertate eloquantur, suoque ex-
emplo alios ad id concitent, sed deter-
ritum se ob pravam eam censuram, qua
ob concionem infeliciter auditam perfric-
tus est, nec se ultra calumniantium telis
velle exponere, cum gesta non in bonam
partem, qua fiunt, accipiantur.

Percrebuisse famam, de recenti excita-
tos in Aquitania morus, atque ab impuden-
tissimis Hugonottis nonnulla templa evasta-
ta, direpraque Oppida, visumque comitiis
Ordinum fuisse eo mittendum Principem
Condeum, facileque inclinasse Hugonotta
factionis studiosos, tum ut seditiosis fave-
ret, tum, ut data ea occasione ex his con-
ventibus subduceretur, sed sectæ Hugonot-
tæ fautores mutasse sententiam, ne eo ab-
sente ipsorum res in pejus labantur, atque
adeo discessum extrahi, donec dimissi sint
conventus. Allatam Parisiis famam in cra-
stinum diem apparari Calvinisticam cœ-
nam, in quam maxima hominum multitu-
do concursura foret, cum insignis alicujus
periculi offendiculo, publicæque expulatio-
nis terrore, ac mox Reginam proficisci eo
jussisse Regiorum Calvrorum Præfectum Me-
morantium, ut eam rem disturbaret, Mi-
nistrisque Calvinisticis venisset, ne quid
novarent, accersitosque presentibus Na-
varræ Rege, ac Principe Condeo objur-
gasse, atque monuisse, ne præsidio eorum
perfiderent, quos etiam ultores persensuri
essent, idque ab iisdem Rege, & Princi-
pe confirmatum.

Regem Navarræ, ut optimum erga Re-
ligionem animum sibi panderet, nuper a-
peruisse consilium dimittendi domum Re-
ginam Navarræ, eo suco, ac specie, ut pro-
prios rebus consulere, eamque boni, & æ-
qui rem accepisse, sibi a Regina Ma-
rre, atque a Rege promissum, ea abeunte
post hac non permissuros, ut conciones hæ-
reticæ in aula habeantur, ex quo quanta
le-

A a 2

laxitia exultavit, iudicio Illustrissima Dominationis relinqui, verum ob adversa tempora, & insalubrem valetudinem, profectioem Regine in vero primum extraxit, &c. Decima Januarii Millefimo quingentesimo sexagesimo secundo.

CIII.
Guill.
Rossus p.
361.

Calvini-
stæ Ca-
tholicos
in Eccle-
sia adori-
untur.

In Fig.
1.6. c.7.

Exeunte anno mota est Lutetia ab Hæreticis seditio die SS. Innocentium memorie sacro, nam cum plebe Catholica exarmata Calvinistæ armis instructi sua prophana conventicula in æde propinqua Ecclesie Sancti Medardi agerent, efferrati in iras, quod fragore campanarum turbaretur eorum concionator, in Ecclesiam hostili impetu irruerunt, eamque cædibus, & horrendis sacrilegiis funestantur, ut Guillelmus Rossæus de barbara eorum impietate queritur.

Adeo projecta ad malitiam, & sacrilegium erant; ut in tenera Evangelismi sui infantia, cum ille vis dum in crepundis vagiret, vix dum primos dentes emitteret, in ipsa Metropoli, & tum propter potentiam, tum propter Catholicæ fidei zelum præcipua Galliarum Urbe Parisiensi, usque eo se efferebant, ut prædicante suo ministro Seruetano, qui Trinitatem & simul Ariano, qui Christum Deum negaret, instigavit, ipsa Christi nati celeberrima festivitate in Ecclesia Sancti Medardi populum Catholicum invaderent, viros feminasque sauciarent, & occiderent, Christi, & Sanctorum imagines confringerent, calices, vestes, & ornamenta Ecclesiastica compilarent, pedibus suis Sanctissimum Christi Corpus conculcarent, in Ecclesiam equos suos stabulatum inducerent, Presbyteros, alios equorum incursum prosternerent, alios saucios, & vulneratos in vincula conjicerent. Hæc, qui in infantia tali tempore, tali loco, in Civitate Parisiensi, in primo iustitie foro admittere sunt ausi, in grandisculi facti in Normandia, in Delphinatu, in Guienna, & Guasconia, ubi nullam iustitiam cogitabant, ubi nec Deum, nec hominem verebantur, ubi ipsi supremi erant omnium Principes, ubi eis in Christum, & Ecclesiam eius iure Evangelico quidquid illis libuit, illis licuit, hic demum quid non erant isti fideles acturi?

MS. Car.
Spad. fig.
n. 31. p.
26.

Concitati ejus tumultus Parisiis ab Hugonottis meminit Cardinalis Ferrariensis in literis ad Carolum Borromæum datis apud Sanctum Germanum XXVII. Febr. MDLXII. paucos asserens interfectos esse, ac periculum ipso damno longe majus extitisse. Catholicos ad Regiam Aulam accessisse, conquestosque de insolentia Hugonottorum, ac pro aequitate suæ causæ expoluisse, ipsos armis exutos fuisse, ut parentem Regio imperio, at Hugonottos noluisse arma ponere, atque

adeo enixe potere, ut ipsis restituantur arma, quibus se adversus vim Hugonottorum tueantur, quos in suspicionem vocant, ne ex illis conventibus, quos armati habent, ad diripiendas Catholicorum opes involent. Venisse quoque Hugonottos, & plura in sui exultationem dixisse, se retinere arma, ne inermes a Catholicis numero pluribus opprimerentur. At Regiam, Regemque Navarræ bonis verbis permulisse Catholicos, ac se quieti, & libertati Parisiensium egregie confulturos, Hugonottos vero ab iisdem Regina, & Rege asperis castigatos verbis, ni ab hujusmodi insultibus sibi temperarint, in eos legibus, & armis animadversum iri, ac præsentem Regina, Regem Navarræ dixisse se valere animis, quando ipsa assenserit, ad horum insolentiam contundendam, ac perspicue dignosci Regias Majestates, ac universos Catholicos maxime offensos, quod Andelotus Castilio equitum magno succinctus numero Theodorum Bezam per compita Parisiorum stipet. Quia vero conculcatum fuerat impie ab Hugonottis in Ecclesia Sancti Medardi Sanctissimum Eucharistie Sacramentum, præter alia nefanda sacrilegia, nec tamen in sacrilegos suppliciiis, sed inanius verbis fulminatam erat, propterea Hugonotti ad graviora prorupere, verum Senatus Parisiensis proximo anno mense Junio ad eam injuriam contrario pietatis faciliore sarcendam insigni pompa ducto agmine Religioso supplicationem solemnem ad eam Ecclesiam circumlata per Urbem ingenti apparatu Eucharistia celebravit.

CIV.

Fremente ita in Gallia Huguenotta hæresi, ea quæque pestis in Comitatum Avenionensem irrepsit; ac licet censors fidei expurgando malo præsent, de erant tamen delatores, ac testes, qui eo flagitio implicitos accusare auderent, quare ad Provinciam illam in fide continendam Pius testium nomina suppressim in iudicio iussit.

Ad futuram rei memoriam.

Cum, sicut non sine magna animi nostri molestia accepimus, humani generis hoste instigante, adeo Schismaticorum, & aliorum Hæreticorum numerus in Provincia, Statu, & Diocesi Civitatis nostræ Avenionensis prævaluerit, ut propter eorum, seu alicujus ipsorum potentiam, & malitiam nullus contra eos deponere, seu eorum crimina revelare, & accusare audeat, quo fit, ut ipsi Hæretici, & Schismatici remaneant impuniti, in non modicam Divinae Majestatis offensam, & grave per sonarum catholicarum scandalum. Nos ne

Pius IV.
l. 1. pag.
582.

Ut in A-
vionensi
Urbe
hæreticos
pellat Pi-
us IV. la-
borat.

in futurum aliquis metu ipsorum Hæreticorum, ac Schismaticorum, eorum crimina revelare formidet, & nihilominus in præmissis opportune providere volentes, Motu proprio, & ex certa scientia nostris dilecto filio Fratri Bernardo moderno Inquisitori Avenionensi, vel pro tempore existenti in dicta Provincia Hæreticæ prævinitatis Inquisitori, ut personas, quæ Schismaticos, seu Hæreticos hujusmodi revelaverint, seu contra eos deposuerint, & testificaverint publicare, seu revelare minimo teneantur; & si ab eodem Inquisitore aliqua ipsorum testium dicta publicari contigerit, ita truncata, & secreta publicentur, ut cognitio nominum, & cognominum ipsorum testium ad aliquem devenerit non possit, quodque ipse Inquisitor a quoquam sindicari nequeat, & nemini, nisi nobis, aut pro tempore existenti Romano Pontifici, & Almae Urbis nostræ supremis Inquisitoribus de processibus per eum contra dictos Hæreticos, & Schismaticos formati rationem reddere teneantur, auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus pariter, & indulgemus, &c. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Anno Piscatoris die I. Novembris MDLXI. Pontificatus nostri anno II.

Infecta erat propinqua Avenioni Aurasia Calvinistica hæresi, in qua impietas libere propagabatur; cum vero Guillelmus illius Princeps hæresim nondum esset professus, Pontifex rem administrorum ipsius, vel fœcordiæ, vel improbitati adscripsit, atque ipsum hinc literis urfit, ut Aurasiæ Catholicæ Religionis decus tueretur, atque aberrantes a fide ad castra Ecclesie redire laboraret.

Dilecto filio Nobili Viro Guillelmo de Nassau Principi Aurasiensi.

Pius IV.
l. 1. pag.
582.

Dilecte fili Nobilis salutem, &c. Quanto Christiana Republica luctu, & incommodo, quantaque orthodoxæ fidei perturbacione factum sit, quod Christiani nominis Principes pullulantibus, & paulatim obrepentibus Hæreticorum zizanias, ac venenis, initio sollicitis, & diligenter non occurrerint, nemo est fere, qui nesciat; quamobrem cum nuper ad nos magna quidem cum animi nostri molestia allatum sit, homines tuæ Civitatis Aurayensis iuxta fines nostri Comitatus Venayensi positæ, impiorum quorundam audacia, & falsis persuasionibus seductos, quod ruorum quoque Ministrorum inibi indiligentia fieri credibile est, a debita Catholica Ecclesie obedientia palam jam recessisse, damnatumque Hæreticorum in vivendo morem passim sectari, Nobilitatem Tuam his nostris literis paterne monendam, & in Domino

requirendam duximus, ut quoniam ipse longo ab eadem tua Civitate abes, proboni, & Catholici Principis officio statim, nulla interposita mora, ad hoc malum levandum, atque sanandum ea remedia mittere, asserreque cures, quæ tibi maxime ad id opportuna, & necessaria esse videbuntur, parimusque te vehementer, & ex animo, ut ita provideas, & efficias, quo tui Aurasienses subditi, tum pro Dei optimi maximi honore, cuius causa in primis agitur, tum vero pro animarum suarum salute ad sacrosanctæ, orthodoxæque Ecclesie gremium quamprimum revertantur, & deinceps catholice viventes tibi Catholico Principi, sicuti debent, serviant, & obediant. Quo celerius, & diligentius ab eadem Nobilitate tua pro sua eximia pietate factum fuerit, ita majus, & uberius Divina gratiæ, & retribucionis aternæ premium te consequuturum confidimus. Nos vero tibi maximas eo nomine gratias habituros, & in occasionibus quoque relatuos esse pollicemur. Datum Romæ apud Sanctum Petrum XXII. Augusti MDLXI. anno II.

Simulata est aliquandiu pietas a Guillelmo Nassovio Aurasiæ Principe, proximo enim anno certior fecit Cardinalis Legatus Borromæum Cardinalem, missum fuisse a Principe Aurasiæ, quem Rex Catholicus monuerat officii, Virum auctoritate præditum pro restituenda Aurasiæ in pristinum splendorem Religionem Catholicam, atque imploranda contra adversarios Pontificiorum, Regionumque administrorum ope; nec meliorem animum ostendi potuisse ab eo Principe, nec meliora dari imperia, atque adeo a se res illius Fabritio Avenionensi præfecto fuisse commendatas, cum maximi interfit pro rebus Avenionensibus confirmandis Religionem Aurasiæ reflorescere, atque eum Principem hoc facto purgasse se ab adversa suspicione, quam ob nuptias cum Germana hæretica initas contraxerat, æquumque esse, ut Pontifex Aurasio significet, quantam gratiam, existimationemque eximio eo facto collegerit, paribusque etiam officiis Sanctitas sua Oratorem Regis Catholici prosequatur. Quomodo autem Aurasiæ postea Hæreticorum Arcem constituerit, ex qua Hæretici in Principatum Pontificium ad eum occupandum sæpius excurrere, inferius legemus.

In Sabaudia Vallis Agronia, & Vallis Martini, & aliæ, quæ ad Lucernatum fines pertinent, tum veterem Waldensium hæresi, tum nova Calviniana pollutæ fuerunt, quarum incolæ Sabaudia Dux immisissis copiis redigere ad pristinum officium

CV.
Hyppolit.
Car. in
lit. ad
Carolum
Borromæ-
um ms.
Cavd.
Spad. fig.
n. 31. p.
38.

CVI.
Belcar. l.
29. n. 27.

cium pertentavit, sed perfidi, correptis armis, aliquot praelia tumultuaria cum Catholicis confecerunt, adeo ut Sabaudus, cum pertinaciam eorum frangere armis ægre posset, pactionibus initis profitendæ hæreseos Divino immutato cultu certis conditionibus impositis facultatem permiserit. Hæc vero mala ex eo oriabantur, quod Magistratus, censores fidei ad extinguenda nascentis hæreseos semina, sua autoritate non fulcirent; quare Pontifex Emanuelem Philibertum admonuit, ut Censoribus fidei implorantibus Principis opem sine mora, & cunctatione opitularetur, alioquin Hæreticos contumacia armatum iri, atque excusso Ecclesiastico jugo, etiam seditiones, tumultusque civiles concitatos.

Sabaudia Duci.

Pius IV. Hortamur ut quoniam parum prodesset in Civitatibus ditionis tuæ Inquisitores esse Hæreticæ pravitate a Sede Apostolica constitutos, nisi cum acciderit, ut opus sit auxilium illis tuum, & Magistratum tuorum, paratum esset brachium illis secularare quoriescumque id imploraverint, sine mora præstes, & præstari a tuis imperes. Id ut facias maxime quidem re,

tantum pium, & Catholicum Principem qualem omni tempore præstitisti sancta, & orthodoxa fidei zelus, & huius Sanctæ Sedis, quam semper Majorum tuorum vestigiis insistens pie admodum coluisti, reverentia movere debet, sed ut pro tua prudentia intelligis, tua quam plurimum referat in populis ditionis tuæ Catholicam Religionem vigere, & extirpare Hæreticam pravitatem, ex qua, ut nimis multis, & gravibus exemplis atate hac perspectum fuit, homines insollescere, nec magis adversus Sanctam Matrem Ecclesiam, quam adversus Principes suos contumaces fieri, & ad res novas, ad tumultus, ad seditiones, & scandala incitari solent. Tu ergo dilecte fili, memor, quibus majoribus ortus sis, tam a paterno, quam a materno genere, quam piis, orthodoxisque Principibus, eos, sicut semper fecisti, imitari persevera, & optimum quod tibi peperisti nomen, diligenter conserva, & augere stude. Denique sic habeto; quante tibi curæ Dei honos, & sancta sua Religio fuerit, tantum tibi favoris, & gratiæ Divinæ in rebus tuis esse semper assuturum, &c. V. Augusti MDLXI. anno II.

Pius IV. scribit Duci Sabaudia, ut religionis Defensoribus auxilium præstet.

Protestantes re-nunt Concilium legittimum.

MS. Arch. Vat. sig. n. 3248. in actis primæ Congregationis generalis ante primam Sess. Gabriel. Palæott. II.

I. Anno a partu Virginis millesimo quingentesimo sexagesimo secundo indictione quinta celebrati sunt solemnnes Episcoporum conventus ad excindendas hæreses, discutiendas impiorum argutias purissimo doctrinæ Evangelicæ splendore, collapsam disciplinam primævæ restituendam dignitati, delendas corruptelas, moresque excolendos. Pellicere humanissime ad hos cœtus conatus est Pontifex Protestantium Principes, ut in finem Matris Ecclesiæ, caliginem revertentes offusam oculis depelli amantissime finerent; at ii ab impostoribus fascinati, Pontificis, & Ferdinandi Imperatoris piis suasionibus contemptis ponentes, ut ait Isaias, *Tenebras lucem, & lucem tenebras*, Conciliabulum Sathanicum, in quo Pontifex, & Episcopi reos, & laici Hæretici præfides agerent a se expeti significarunt. Cum itaque ii perire magis quam parere Ecclesiæ mallent, eorumque deplorata videretur salus, ad continendos in officio populos, qui maxime in Gallia contrario impietatis Calvinianæ turbine agitati fluctuabant, dirimendis controversiis, constabiliendis dogmatibus, damnandis erroribus, sedula opera navata est a præsulibus, qui magno concursu ex omnibus Catholicis Regnis Tridentum confluxere, ut eorum numerus ad ducentos quinquaginta quinque ascenderit (si tamen totum Concilii tempus spectetur) præter maximam Theologorum primariorum multitudinem, qui in varias classes distincti dogmata promulganda ventilabant. Antequam vero Sessiones haberentur, plures præmittabantur Congregationes, in quibus doctrina, & canones acerbissimo examine excutiebantur, rogabanturque singulorum Patrum sententiæ, ut cum publici fierent confessus, unanimi, in ea quæ jam sancienda deliberaverant, atque excusserant, consensione conspirarent. Habita vero est prima Congregatio XV. Januarii, de qua cum Gabriel Palæottus Rotæ Romanæ Auditor, qui pro eodem Concilio Doctoris legum munus exercebat in Sacrum postea Cardinalium Collegium cooptatus in actis Tridentini Concilii ab ipso summa fide, ac diligentia conscriptis multa referat, quæ ad illustrandam illius actionis notitiam conferunt, mox dicemus. Nunc objecta aliquot, quæ ipsam præcelsent, in medium adducamus.

Commiserat Pontifex magna prudentiæ sagacitate concilii, ut definiret, an

concilii prosequutio vel nova indictio dicenda esset, ut neque Hæreticos ab adeundo Tridentino concilio abalienaret, neque Catholicos offenderet; nonnulli tamen nempe Hispani, quos flagrantissimus tuendæ fidei, superiorisque concilii propugnandi urebat ardor, ægre admodum acceperunt, promulgatam non fuisse prosequutionem concilii. Itaque Archiepiscopus Granatensis Cardinalem Simonetta Legatum convenit significans, in ea Hispanos esse sententia, ut prosequutio declaretur. Responsum est illi a Simonetta, Pontificem id maxime percipere; sed ne Lutherani absterreantur, quos summo studio pellicere ad concilium enititur, de industria distulisse eam declarationem, quæ ab ipso concilio decernenda sit, flagitante ita Casare, nec Regem Catholicum a Patruo Casare dissenturum, de quibus quatuor Legati Cardinales XII. Januarii certiore fecerunt Carolum Borromæum. Verum Hispanorum animi eo responso, haud quaquam sedati adjecere, proximis diebus se ad prosequendum concilium venisse, velleque, ut proxime ea prosequutio declaretur; quibus cum iterum nuntiatum fuisset a Cardinale Seripando, ac Simonetta, rata, ac firma superioris concilii decreta futura, obsecundatum autem fuisse Casaris votis, Regemque Catholicum pari animorum consensione cum Casare conspirare, placatos hisce auditis Hispanos Legati XV. Januarii Cardinali Borromæo significarunt, addideruntque Congregationi centum, ac duos Præsules interfuisset præter Cardinales. Repetita paulo post eadem sunt querelæ a Varga, qui Regi Catholico a secretis erat in literis ad Granatensem Archiepiscopum asserente Catholicos offendi, ni prosequutio concilii promulgetur, cui tamen responsum, non passuros offendiculum, si res ordine peragatur; interim Novatores provocari, ut ad concilium accedant. Mense autem Majo institit Hispanus Orator Regio nomine, ut continuatio concilii promulgetur, cum Pontifex Regi Catholico eam pollicitus esset; at Casarei Oratores intercessere, ut saltem Casar prius admoneretur. Hispani Præsules dixere se æqui accipere ne continuationis mentio fiat dummodo promittatur in fine concilii decretum de ea promulgatum iri. Porro Galliarum Rex significavit, curæ sibi non esse, an prosequutio concilii, an nova indictio diceretur; ex quo cum pateret, illum non esse conjunctum sedede-

An dicenda continuatio.

Ext. in ms. Fran. Cardinal. Bar. sig. n. 1344. ep. 53.

Ib. ep. 54. dat. 15. Ja.

Ibid. ep. 69. dat. 16. Feb.

Ib. ep. 103.

Ib. ep. 111.

Ext. ib. ep. 84.

sedere Protestantibus, atque aliis Hæreticis, ut fama percrebuerat, Cardinales Legati magno se inde gaudio delibutos fuisse Cardinali Borromæo scripsere, maxime cum idem Rex in literis Regiis professus sit, se controversias Religionis, quæ nimum in Gallia commoventur, concilio dirimendas permittere. Demum Ferdinandus Cæsar, qui tamdiu obstiterat, ne concilium continuari promulgaretur, quod nimum metueret Lutheranos Principes, quorum hæreses in superiori Tridentino Cæsaris magna ex parte fuerant, a concilii accessu, hac captata occasione, abalienandos, assensit tandem, ut vox *Continuavit concilii* decreto infereretur, sed re prius a concilio diligenter excussa; deinde flagitavit, ut re ipsa continuatio fieret, sed verbo non exprimeretur. Perpenis denique omnibus conventum est, ut ad confirmanda decreta concilii Tridentini, tam sub Paulo III. quam sub Julio III. celebrati, quæ Novatores rescindi impie deposebant, in ultima sessione perlegerentur, corroborarenturque Spiritu Sancto nimum Patrum mentes mirabiliter dirigente, ne Apostolicum illud unquam exprobraretur. *Si quæ destruxi, iterum ædifico, prævaricatore me constituo.* Quo vero ordine Congregatio habita sit, ab eodem Palæotto desumamus.

Id. ep. 137.

Id. ep. 170.

Gulat. 2.

III. Acta Conc. Trid. per Gabr. Paleari. ms. Fran. Car. Barb. fig. n. 24. p. 136.

Privata, publica & varia Congregationes in Concilio.

Cum dies XV. Januarii Patrum Congregationibus iniriim dederit, non abs re videretur, illum ordinem paulo fustus reconferre. Hæc ut plurimum secreta erant, ac universales Patrum omnium: alia universales, & publicæ, alia particulares, & privata. Nunc dicendum de universalibus secretis, quæ frequentiores erant, quod ex iis facile, & reliquæ dignoscuntur. Ubi aliquid in Synodo de sententia Patrum erat deliberandum, sive ad dogmata, sive ad mores pertineret, seu ad indicendam, seu ad prorogandam diem Sessioni, seu de excipiendis Oratoribus Principum ageretur, legendisve literis ad Synodum scriptis, aut alia de re, quæ toti Synodo esset significanda, universalis tunc congregatio patrum hoc ordine convocabatur. Primum enim indicabatur a Cursore singulis prælati tempus certum, quo Congregatio esset inchoanda. Hæc principio quidem paucis adhuc Tridenti Patribus, in ædibus Mantuani cogebantur, postea in Sanctæ Mariæ Majoris templo eam haberi mos fuit. Erant hic disposita subsellia in theatri speciem, quæ ducentos quinquaginta viros plus minus caperent, spatium etiam pluribus ab utroque cornu relictis ad excipiendam in publicis Congregationibus frequentem turbam.

Legatis in confessum prodeuntibus crux argentea præibat, quæ in theatri cubiculo ut omnibus conspicua esset, defigebatur; ipsi in fronte sericeis sellis ex editiore, ornatioreque loco auleis circumstratis, subjectisque taperis considebant. Medius inter eos Mantuanus, ceteri Legati utrinque, & Madruzius, ac si qui alii Cardinales, eodem confessu. Ad illorum dexteram humilioribus tamen sedilibus Oratoribus Ecclesiasticis locus dabatur, ad sinistram laicis. Hi nondum quidem hoc tempore omnes aderant, sed subinde, non multis interjectis mensibus, advenunt. Ex his etiam nonnulli ob dignioris loci contentionem, ab his convenitibus se abstinebant. Ceteri deinde si qui ab Ecclesiasticis Præsulibus seculari jurisdictione fungentibus, aut a clericorum alicujus Provincia ordine huc missi erant. Prælati quidem inter reliquos nulla hujus muneris ratione habita considebant, alii extremo post omnes gradu admittentur. Porro Prælatorum honorificentior locus in imis subselliis erat. Primo Patriarchæ, inde Archiepiscopi, post Episcopi [singuli antiquiori adeptæ dignitatis titulo] collocabantur. Hinc Abbates mitra, aliisque insignibus Pontificalibus utentes. Postea Generales Religionum ex Ordinum eorum prerogativa, inter quos Jacobus Lainez Jesuitarum Generalis doctrina, & pietate insignis, cum de loco inter Regulares, aut alios ei adscribendo dubitaretur, maluit modeste & prudenter seorim ab aliis extra ordinem novissimus collocari, quam in ullam loci sui publice, vel privatim contentionem venire. Proximi Generalibus, Auditor Rotæ, Advocatus Consistorialis, Promotor Concilii, & præterea si quis alius privilegio Papæ, ut tunc temporis Georgius Tayde Lusitanus, idemque Abbas literis Regis sui, ob illius virtutem, & probitatem maxime commendatus Congregationibus assistendi jus habebat. Hinc novissimo loco Præsulum, aut ordinis Ecclesiastici Nuntii, de quibus supra. Reliquis postmodum ex concione exclusis, Cardinalis Mantuanus Sancti Spiritus invocationem præmittebat ea Oratione, quæ in Libro Pontificali legitur. Videlicet.

IV. Adsumus, Domine Sancte Spiritus, adsumus quidem peccati immanitate detenti, sed in nomine tuo specialiter aggregati. Veni ad nos, & esto nobiscum: dignare illabi in cordibus nostris, doce nos, quid agamus, quo gradiamur, & ostende quid efficere debeamus, ut te auxiliante tibi in omnibus placere valeamus. Esto salus, & suggestor, & effector iudiciorum nostrorum, qui solus cum Deo Patre, & Filio nomen possides gloriosum. Non

IV. Act. Conc. Trid. per Gab. Paleari. ms. Aud. Rot. postea Card. MS. Fr. Barb. fig. n. 24.

Oratio quæ recitabatur in initio sessionum omnium. * junge

Non nos patiaris perturbatores esse justitiæ, qui summam diligis æquitatem non in sinistram nos ignorantia trahat, non favor inflectat, non acceptio muneris vel personæ corrumpat, sed * urge tibi nos efficaciter solius tuæ gratiæ dono, ut simus in te unum, & in nullo deviemus a vero, quatenus in nomine tuo collecti sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis justitiam, ut & hica te in nullo differat sententia nostra, & in futuro pro bene gestis consequamur præmia sempiterna per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

Inde si alicujus forte rei prælati præmonendi erant, antequam sententias dicerent, ipsemet Mantuanus, aut secretarius ejus nomine ex scripto significabat: illo absente Legatus ei gradu proximior hoc munereungebatur. Ceteri Legati, ubi opus erat, etiam inter ipsos Prælatorum sententias pro concione loquebantur; hinc Patrum suffragia pari ordine sequebantur.

Primo Cardinales non Legati, post Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, & Generales Ordinum, adjunctis etiam Ecclesiasticis Oratoribus, qui tamen inter reliquos Prælatos extraordinaria suæ dignitatis loco respondebant, singulorum sententia nunc breve tempus, nunc longum, & quandoque duos dies occupabant, ex rerum gravitate, ac dicentium probitate, nemini certo ad loquendum spatium præfinito, seu memoriter, seu ex scripto mallet; eas, quæ poterat celeritate, Secretarius notis excipiebat, atque in acta redigebat, idem & aliis cuiusque arbitratu licebat, sed Auditor Rotæ præsertim singula calamo ex plumbario lapide diligenter, atque in commentariolum referre solebat. Post Generales nemini suffragii ferendi jus erat. Solut Auditor Rotæ, si quando a Legatis sententiam rogabatur, consultivum, ut ajunt, votum proferebat. Hæc de generalibus Congregationibus, quæ urgentibus negotiis sæpe eodem die geminabantur.

Publicæ eodem ordine habebantur, sed ad eas cunctis omnium ordinum Viris liber patebat accessus; neque in illis Patres sententias rogabantur, verum audiendis Theologis minoribus, qui ex suggesto de articulis ad dogmata spectantibus, antequam Patres de illis sententiam dicerent, disserterent, aut excipiendis Oratoribus Principum occupabantur. Privata in ædibus Legatorum, aut eorumdem jussu apud certos Patres pro temporum, negotiorumque conditione, nunc multis, nunc paucis accersitis cogebantur.

Verum ut clarius adhuc omnibus liqueat, quis ordo in proponendis, examinandisque Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

rebus in Sessione postea sancendis adhiberetur, illud adiciendum est. In congregationibus, quæ veluti erant Sessionum præludia duo potissimum diligenter tractari consuevissent, quorum alterum ad dogmata, alterum ad reformationem pertinebat sicuti in qualibet Sessione decretum partim fidei, partim. morum edebantur.

Inchoabatur autem, ut plurimum a rebus fidei, in quibus erat certum fere argumentum, de quo differendum erat, cum ab exordio concilii ad hæc usque tempora constans semper Patrum mos fuisset, ut septem Ecclesiæ Sacramenta sigillatim prosequerentur. Quæ igitur materia fidei tunc occurrebat, a Legatis adhibito peritorum aliquot consilio, in articulos quosdam, seu problemata dividebatur, eaque primum Theologis minoribus excutienda trahebantur. Missi enim huc ab Imperatore, a singulisque Regibus complures Theologi viris eximii fuerant, tum alii quoque in Prælatorum contubernio ex variis Nationibus summa eruditione præditi huc confuserant, quibus ad differendum publice ex suggesto de articulis propositis locus dabatur, eorum responsa deinde, tum Secretarius, tum Patres aliquot delecti observabant, & quod pluribus placuisset, in canonis, seu decreti formam redigebant, quod Patribus in generali Congregatione maturiore postea consilio decernendum exhibebant. In decretis vero de moribus nulla Theologorum minorum adhibebatur consultatio, sed Legati ipsi initio partim, quod eis ex usu Christianæ Reipublicæ videbatur, re cum nonnullis prudentioribus ante communicata, Patribus proponebant, ut de quibus optassent Synodum consuli, ea sibi ipsis antea inspicienda exhiberent, idque eo tacite consilio, ut graviora ad Sanctissimi Domini nostri aures prius perferrent, quibus per literas is, quod ex re esse censuisset, significari mandabat, indeque ipsi reformationum decreta per Auditorem contexebant, quæ Synodo deliberanda, dissimulata tamen Pontificis mente, proponebant, eaque postea a Patribus, aut recipiebantur, aut resellebantur, seu variis modis, ut res ferebat, immutabantur. Ideoque nihil illud, aut concilii libertati, aut Patrum auctoritati detrahebat, penes quos erat arbitrium cuncta a Legatis proposita probandi, aut improbandi, sed & progrediens concilio, ab hoc etiam instituto discessum fuit, cum Legatorum prudentiæ, & consilio omnia moderanda Sanctissimus ipse libere permisisset. Porro decreta ipsa sive de fide, sive de moribus proposita essent, toties a Patribus examinabantur, & evoluebantur, quoad a majori illorum parte recepta essent. Cum unicuique loco suo

suo ea refellendi, arguendi, corrigendi, probandive libertas summa relinqueretur. Tum deligebantur a Legatis Patres aliquot, qui censuras, annotationesque omnes in unum colligerent: si quid tamen elaborarum, licet a paucis tantum, vel ab uno animadversum offendissent, quod dignum iis inferendi, aut dirimendi decerneris iudicassent, illud ad Patrum conventum, ut eorum quoque iudicium explorarent referre solebant. Dum his emendandis opera dabatur, aliarum rerum disputationem Patres prosequerentur, donec elaborata omnia, & exposita frequentioribus consessibus suffragiis censerentur. Quae tamen nisi peracta Sessione, sancta, rataque habebantur, cum unicuique etiam in Sessione ipsa consilium mutare, probataque improbare, prout Spiritus Sanctus suggereret, liceret, adeo ut cuiuscumque generis argumentum in Congregationibus tantum pertractatum, in Sessione demum definitum diceretur.

Cardinalis Mantuanus orat in Concilio.

Nunc ut ad rem redeam, & acta in prima generali Patrum Congregatione recensentem, Mantuanus gravi oratione exortus, laetari se tandem ait, advenisse illud tempus diu operatum a Sanctissimo Domino Nostro, quo possit labenti Christianae Reipublicae praesidium afferre; nihil illi jam pridem fuisse antiquius, quam concilium oecumenicum cogere, quo impia Haereticorum dogmata evelli, depravati fidelium mores emendari, & suus Catholicae Ecclesiae nitor restitui posset, hac de causa novem se ab hinc menses Legatum huc ab eo missum fuisse, ut quam celerrime Patres negotium hoc Religionis aggredierentur, postea causas exponit alias a nobis relatas, quapropter ad hunc usque diem Sacrosancti concilii initium fuerit dilatatum.

Describuntur ex accuratissime subjectis verbis ab Angelo Massarello, qui concilio a secretis fuit.

Illustrissimus, & Reverendissimus Dominus Cardinalis Mantuanus exposuit causas, propter quas celebratio Concilii, usque ad hoc tempus dilata fuerit, cum praesertim Sanctissimus in Christo Pater, & Dominus noster Dominus Pius Papa IV. Concilium huiusmodi in hac Civitate Tridentina in die festo Resurrectionis Dominicæ anni MDLXI. proximo praeteriti celebrandum indidisset, prout in ejus literis latius apparet, scilicet eo quia ea die pauci admodum praesertim ad hanc Civitatem Tridentinam conveniant, ideo ejus celebrationem, usque dum frequentes Patres adessent, differri necesse fuit, verum cum sanctitas sua postmodum decrevisset illud celebrari statim postquam praesertim Illustrissimus, & Reverendissimus D. Cardinalis Simonetta Tridentum applicuisset medio ejus tempore Reverendus Dominus Zacharias Delphinus Episcopus Pharensis apud Caesarem Majestatem Nuntius Apostolicus per suas literas ipsis Illustrissimis, & Reverendissimis Dominis Sacri Concilii praesertim, & Legatis significavit, Oratores ejusdem Caesarem Majestatis affuturos hic ad Concilium ad diem XV. praesertim mensis Januarii, ex quo ut hoc Sanctissimum opus majore cum existimatione fieret, ipsis Illustrissimis Praesertim visum tunc fuit, ipsos Oratores expectandos esse, qui cum non venerint, illius celebrationem ulterius differendam non esse arbitrati sunt, & propterea illius celebrationem in diem Dominicam proximam, quae erit XVIII. praesertim mensis Cathedra Romanae B. Petri Apostolorum Principis consecrata faciendam decreverunt, in quo die ea quae in publicis sessionibus peragi consueverunt, peragentur, conceptis jam verbis, quae pro decreto ipsius sessionis in ipsa die publicari debuissent, per Reverendissimum D. Angelum Massarellum Episcopum Thelesinum ipsius Sacri Concilii Secretarium, an eis placerent recitandis. [1]